



Press Release

**'Mission 1000' open to 250 more ventures in first phase: Industries Minister**

**Shri Rajeeve inaugurates first phase selection of 88 MSMEs**

**Thiruvananthapuram, Jan 04:** As part of the pioneering 'Mission 1000' initiative, the government will select 250 micro, small and medium enterprises (MSMEs) this year apart from 88 MSMEs already selected for extending scale up support in the first phase of the project, Minister for Industries, Law and Coir Shri P. Rajeeve said today.

"One more selection process will be conducted soon to select a minimum of 250 MSMEs under this scheme," Shri Rajeeve said while inaugurating the first phase selection of 88 MSMEs from across the state under 'Mission 1000' scheme, here.

Shri Rajeeve also launched the online portal for availing the subsidies under 'Mission 1000' on the occasion.

Launched in April 2023 by the Department of Industries and Commerce, 'Mission 1000' aims at scaling up 1000 MSMEs into businesses with an average annual turnover of Rs. 100 crore in a span of four years.

Noting that the new Industrial Policy focuses on the possibilities that arise in Kerala, Shri Rajeeve said more than two lakh enterprises have been set up from April 2022 till December 2023 as part of the 'Year of Entrepreneurship' initiative and around 62,000 of them are women-led ventures.

"The Department of Industries and Commerce has envisaged intense campaigns in all local self-government institutions. As part of the campaigns, a meet of entrepreneurs will be conducted in all panchayats this month," the Minister added.

Shri Antony Raju, MLA, who presided over the function, said the 'Mission 1000' scheme offers a unique opportunity for entrepreneurs in the state.

Principal Secretary (Industries), Government of Kerala, Shri Suman Billa, in his welcome address, said the Department of Industries and Commerce is taking all efforts to promote entrepreneurship at the grassroot level.

Shri Billa said through 'Mission 1000,' the Department of Industries and Commerce aims to give a hand-holding to industry to move to the next level by easing the process of doing business, besides extending various benefits including a 40 percent capital investment subsidy to entrepreneurs.

Director of Industries and Commerce and Managing Director KSIDC Shri S. Harikishore said the 88 MSMEs selected under the scheme will set an example for budding entrepreneurs, inspiring them to function better and scale up their business.



KINFRA Managing Director Shri Santhosh Koshy; State Level Bankers Committee (SLBC) Kerala Convenor Shri S Premkumar; KSSIA State President Shri A. Nizarudeen; and CII Kerala former Chairman Shri P Ganesh were also present.

The selected enterprises will get supports including financial aid of up to Rs One lakh to prepare Detailed Project Report (DPR) for scaling up the venture, fixed capital assistance up to 40 percent (limited to Rs 200 lakh) for the cost of expansion/ scaling up and reimbursement of 50 percent of interest paid for working capital loan (limited to Rs 50 lakh).

Besides, each selected enterprise will get one-to-one hand-holding by an officer from the Department of Industries and Commerce in their various scaling-up related activities.

To apply for 'Mission 1000' scheme, MSMEs should be registered in Kerala with valid UDYAM registration, operational for at least three years as of March 31, 2023, and must be engaged in manufacturing or service activities (units engaged in trade activities are not eligible).

An online portal ([mission1000.industry.kerala.gov.in](http://mission1000.industry.kerala.gov.in)) was launched for MSMEs to apply for the scheme on April 10, 2023. More than 500 applications were received in the portal, out of which 180 applications were received at the Directorate level after their scrutiny.

The first set of 152 eligible applications was presented before the State Level Approval Committee (SLAC) chaired by Principal Secretary, Industries & Commerce on December 21, 2023.

Out of the 152 applications, 88 applications were approved by the SLAC for enrolling under the first batch of 'Mission 1000' scheme. A cut-off score of 60 marks was decided by the SLAC for considering future applications under the scheme.

As the first stage of scaling up activity, the selected enterprises are required to prepare a scale-up DPR with the assistance of any consultant empanelled by the state government. All the scale-up related activities shall be evaluated based on the prepared DPR.

**Ends**

**മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയുടെ ആദ്യഘട്ടത്തിൽ**

**250 എംഎസ്എംഇകൾ കൂടി ഉൾപ്പെടുത്തും: മന്ത്രി രാജീവ്**

**'മിഷൻ 1000' എംഎസ്എംഇകളുടെ ആദ്യ ബാച്ച് ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു**

തിരുവനന്തപുരം: സൂക്ഷ്മ, ചെറുകിട, ഇടത്തരം സംരംഭങ്ങളെ (എംഎസ്എംഇ) ശരാശരി 100 കോടി വിറ്റുവരവുള്ള ബിസിനസുകളായി ഉയർത്തുന്നതിനായുള്ള മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയുടെ ആദ്യഘട്ടത്തിൽ ഈ വർഷം 250 എംഎസ്എംഇകളെ കൂടി തിരഞ്ഞെടുക്കുമെന്ന് നിയമ വ്യവസായ, കയർ വകുപ്പ് മന്ത്രി പി. രാജീവ് പറഞ്ഞു.



ഇപ്പോൾ തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട 88 എംഎസ്എംഇകൾക്ക് പുറമേയാണിതെന്നും മന്ത്രി പറഞ്ഞു. മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയിലേക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട എംഎസ്എംഇകളുടെ ആദ്യ ബാച്ച് ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുകയായിരുന്നു അദ്ദേഹം.

മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയിലേക്ക് ഈ വർഷം ഒരു തവണ കൂടി അപേക്ഷിക്കാൻ സംരംഭകർക്ക് അവസരമുണ്ടായിരിക്കുമെന്ന് മന്ത്രി പറഞ്ഞു. 2022 ഏപ്രിൽ മുതൽ 2023 ഡിസംബർ വരെ രണ്ട് ലക്ഷം പുതിയ വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾ സംസ്ഥാനത്ത് ആരംഭിച്ചു. ഇതിൽ 62000 വനിതാ സംരംഭങ്ങളാണ്. ഒരു തദ്ദേശ സ്ഥാപനത്തിൽ ഒരു സംരംഭം എന്ന ലക്ഷ്യത്തിലുള്ള വ്യവസായ വകുപ്പിന്റെ പദ്ധതിക്ക് ഈ മാസം തുടക്കമാകും. കേരളത്തിന്റെ സാധ്യതകൾ തിരിച്ചറിഞ്ഞു കൊണ്ടുള്ള പദ്ധതികൾക്കാണ് പുതിയ വ്യവസായിക നയം പ്രാധാന്യം നൽകുന്നതെന്നും മന്ത്രി കൂട്ടിച്ചേർത്തു.

മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയുടെ സബ്സിഡികൾക്കായി അപേക്ഷിക്കുന്നതിനുള്ള ഓൺലൈൻ പോർട്ടലിന്റെ ഉദ്ഘാടനവും മന്ത്രി നിർവ്വഹിച്ചു.

കേരളത്തിലെ എംഎസ്എംഇകളിൽ നിന്നും തിരഞ്ഞെടുത്ത 1000 എംഎസ്എംഇകളെ നാല് വർഷത്തിനുള്ളിൽ ശരാശരി 100 കോടി വിറ്റുവരവുള്ള ബിസിനസുകളായി ഉയർത്തുക എന്ന ലക്ഷ്യത്തോടെയാണ് വ്യവസായ വകുപ്പ് മിഷൻ 1000 വിഭാവനം ചെയ്തിട്ടുള്ളത്. 2023 ൽ ആരംഭിച്ച പദ്ധതിയുടെ ആദ്യഘട്ടത്തിൽ 88 എംഎസ്എംഇകളെയാണ് തെരഞ്ഞെടുത്തിട്ടുള്ളത്. ഇവയുടെ ബിസിനസ് വിപുലപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള പിന്തുണ വ്യവസായ വകുപ്പ് നൽകും.

വ്യവസായ സംരംഭകർക്ക് അതുല്യമായ അവസരമാണ് മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയെന്നും എംഎസ്എം ഇകൾക്ക് മുന്നോട്ടു പോകാനുള്ള പ്രചോദനം ഇതു നൽകുമെന്നും അധ്യക്ഷത വഹിച്ച ആൻറണി രാജു എംഎൽഎ പറഞ്ഞു.

വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾക്ക് ആവശ്യമായ പ്രോത്സാഹനം ഓരോ ഘട്ടത്തിലും നൽകുകയും അടുത്ത തലത്തിലേക്ക് നയിക്കുകയും ചെയ്യാൻ മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയിലൂടെ സാധിക്കുമെന്ന് ചടങ്ങിന് സ്വാഗതം ആശംസിച്ച വ്യവസായ വകുപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി സുമൻ ബില്ല പറഞ്ഞു.

മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയിലൂടെ നിലവിലുള്ള 88 എംഎസ്എംഇകൾ വിപുലീകരിക്കാൻ അവസരമൊരുക്കുന്നതിലൂടെ വ്യവസായിക സംരംഭങ്ങൾക്ക് മാതൃകാപരമായ പ്രോത്സാഹനമാണ് ലഭിക്കുന്നതെന്ന് വ്യവസായ വാണിജ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ എസ്. ഹരികിഷോർ പറഞ്ഞു.



കിൻഫ്ര എംഡി സന്തോഷ് കോശി തോമസ്, എസ്എൽബിസി കേരള കൺവീനർ എസ്. പ്രേംകുമാർ, കെഎസ്എസ്ഐഎ സെക്രട്ടറി പ്രസിഡൻ്റ് എ. നിസാറുദ്ദീൻ, സിഐഐഎ കേരള മുൻ ചെയർമാൻ പി. ഗണേഷ് എന്നിവരും സംസാരിച്ചു.

ഉദ്ഘാടന സമ്മേളനത്തിനു ശേഷം മിഷൻ 1000 പദ്ധതി, പുതിയ വ്യവസായ നയം എന്നീ വിഷയങ്ങളിൽ സംരംഭകർക്കായി അവതരണങ്ങളും നടന്നു.

മിഷൻ 1000 ന്റെ ഭാഗമായി വിപുലീകരിക്കുന്ന എംഎസ്എംകൾ ഉദ്യം രജിസ്ട്രേഷനോടെ കേരളത്തിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തവയും 2023 മാർച്ച് 31 നകം കുറഞ്ഞത് 3 വർഷമെങ്കിലും പ്രവർത്തനം പൂർത്തീകരിച്ചവയും ആയിരിക്കണം. കൂടാതെ നിർമാണ, സേവന മേഖലകളിലെ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ളവയും ആയിരിക്കണം.

തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട എംഎസ്എംഇ യൂണിറ്റുകൾക്ക് മൂലധന നിക്ഷേപ സബ്സിഡി 40% വരെ (പരമാവധി 2 കോടി രൂപ) നൽകും. പ്രവർത്തന മൂലധന വായ്പകൾക്ക് പലിശ നിരക്കിൻറെ 50% വരെ പലിശ ഇളവ് (50 ലക്ഷം രൂപ വരെ) ഉണ്ടായിരിക്കും. യൂണിറ്റ് വിപുലീകരിക്കുന്നതിനുള്ള ഡിപിആർ തയ്യാറാക്കുന്നതിനുള്ള സാമ്പത്തിക സഹായം ഒരു സംരംഭത്തിന് ഒരു ലക്ഷം രൂപ വരെയാണ്. യൂണിറ്റുകളെ സഹായിക്കാൻ വ്യവസായ വകുപ്പിൽ നിന്ന് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെയും നിയമിക്കും.

2023 ഏപ്രിൽ 10 നാണ് എംഎസ്എംഇകൾക്ക് അപേക്ഷിക്കാനായുള്ള ഓൺലൈൻ പോർട്ടൽ (<https://mission1000.industry.kerala.gov.in>) ആരംഭിച്ചത്. 2023 ഒക്ടോബർ 31 വരെ പോർട്ടലിൽ 500 ലധികം അപേക്ഷകൾ ലഭിച്ചു. അതിൽ 180 എണ്ണം ഡയറക്ടറേറ്റ് തലത്തിലാണ് ലഭിച്ചത്. 2023 ഡിസംബർ 21 ന് വ്യവസായ വകുപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറിയുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ ചേർന്ന സംസ്ഥാനതല അംഗീകാര കമ്മിറ്റി പരിശോധനകൾക്കുശേഷം 152 അപേക്ഷകൾ മിഷൻ 1000 പദ്ധതിയുടെ ആദ്യബാച്ച് തെരഞ്ഞെടുക്കുവാനായി സമർപ്പിച്ചു. ഈ അപേക്ഷകളിൽ 60 മാർക്കിനു മുകളിൽ ലഭിച്ച 88 അപേക്ഷകൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുകയും ഭാവി അപേക്ഷകൾ പരിഗണിക്കുന്നതിന് 60 എന്ന കട്ട് ഓഫ് സ്കോർ നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്തു.

തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട സംരംഭങ്ങൾ സംസ്ഥാന സർക്കാർ എംപാനൽ ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും കൺസൾട്ടൻറിൻറെ സഹായത്തോടെ സ്കെയിൽ അപ്പ് ഡി.പി.ആർ തയ്യാറാക്കണം. ഈ ഡി.പി.ആറിൻറെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ആയിരിക്കും പദ്ധതിയുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ വിലയിരുത്തുന്നത്.